Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De lamiis et phitonicis mulieribus

Molitoris, Ulrich

[Reutlingen], nicht vor 10. Jan. 1489

De nocumentis et morbis hoibus et infantibus illatis

[urn:nbn:de:bsz:31-86531](#)

et pdigia fecisset. nihilominus malefici talia similiter esse
erunt. qui incantationibus suis aquas in sanguinem verte
runt. et ranas super terrā pduxerūt. Ecce igitur ex sacra scri
ptura veteris testamenti clarere. q̄ malefici adiutorio de
monum aquas turbarunt. quia eas in sanguinem verterunt
et agros prediaqz ranis confuderūt. Item libro pmo Job.
capi. p. legit. q̄ dyabolo pcurate. ventus vehemens irruit a
regione deserti. et cōcū sit quattuor angulos domus. q̄ cor
ruens opprescit liberos Job et mortuis sunt. ecce q̄ dyabol⁹
p̄tate sua aerem puocauit. puerosqz opp̄slit. dicit etiā codex
libro dyabolū fulmina ignis prouocasse: Dicit enim textus
Ignis dei cecidit de celo. et tactas ones puerosqz consump
sit. Item Job. in apoca. ca. viij. ait. Post hec vidi angelos sta
tes super quatuor angulos terre. tenentes quatuor ventos
terre. ne flaret sup terrā. neqz mare. neqz in vllā arborē: et vi
di alterum angelū ascendentē ab ortu solis hñtem signū dei
vīni: et clamauit voce magna. quatuor angelis quib⁹ datū est
nocere terre marī dices: nolite nocere terre neqz mari. neqz
arborib⁹ quousqz signem⁹ seruos dei in frontib⁹. Sigmund⁹
Doctor q̄ sunt illi quatuor angelii quib⁹ Iohes ait
esse datū ut possint nocere terre. Ulric⁹ Hūt dyabo
li. Sigmund⁹ Appellañe dyabol⁹: angel⁹. Ul
ricus Ita. nā dyabol⁹ ibi dē et etiā alibi sepi⁹ angel⁹ dī. qz
etiā missus a deo. vt ibi dī glofa ordinaria. Sigmun
dus forte Iohes hec in spū vīdit. dās nobis sue vīsionis
exempla. Lunradus dignissime pnceps nō op⁹ est ex
emplis. dū res ante oculos facta existit. vt audisti a malefi
cis corā pharaone. et a gestis Job. Sigmund⁹ hec facta fore legū
tur. igif et iā fieri posse. q̄s dubitat. Ulricus de illo
passu in fine ex post clarius loquamur

lob. 1

Apo. vii

De documentis et mōrbis
hoib⁹ et infantib⁹ illatis

a līij

Sigmundus *Quia de corruptione et turbatione elementorum nobis sermo est. non incompterenter querere*
dum duximus. Si etiam hominibus et maxime infantibus
morbos inferre. et adiutorio demonum eisdem nocere possint.

Lunradus *Audiri a plerisque mulieribus quomodo pueris incububilis iacceribus varie egritudines acciderunt. nunc quippe illi pueri nasus apparuit curvatus nunc alteri oculus erutus. quodque maledicte mulieres quae doquel comprehense asseruerunt in torruraque recognoverunt ob inuidiam parentum se talia pueris auxilio demonum irrogasse.*

Sigmundus *Audisti quod confessionibus talibus per metum extortis non saturabor. quid igitur aliud rationis seu auctoritatis in medium adducis?*

Lunradus *Iam superius pro auctoritate in libro Job cognoui mus quod dyabolus filios eiusdem ventum provocando oppressit. et mortui sunt. Digneris itaque audire beatum Augustinum. xxi. li. de ciuitate dei cap. xvii. dum ait. Proclus quod scriptum est graue ingum filios Adam a die exitus de ventre matris eorum usque in die sepulture matrem omnium usque a deo impleri est necesse. ut ipsi parvuli per lanacrum regenerationis ab originalia peccari quo solum tenebantur vinculo iam soluti multa pacientes nonnulli incurvus spirituum malignorum paciantur. Ecce quod Augustinus sentit pueros incursus demonum patiuntur. Item beatus Hieronimus ad paulam de dormitione bresille in epistola ait. Quid cause est. ut sepe binoli et trinoli ac vbera materna lactantes a demonio corrumptur?*

Ecce igitur sacra scriptura et sanctorum patrum auctoritate ostensum esse dyabolum protestatem quandoque habere corrupti pueros et infantes eisdemque nocendi.

Sigmundus *Locuti modo sumus de infantibus. quid igitur in senibus et adultis?*

Lunradus *Multos vidimus senes claudicantes et contractos. qui asseruerunt ex maleficio illarum maledictarum ipsis istuc evenerisse.*

Sigmundus *Quid autem sentit scriptura*

Job

*Aug. xxi. li.
de ciuitate
Dei. cap. xv.*

*Hiero. ad
paulam.*

Petrus de Nata
libus de Vene:
in Catalogo
sanctorum lib.
9 - fol cxxii.

Lunradus **In legenda sanctorum Simonis**
er Jude legitur. quō corā rege babylonie zaroche et Arpha
pat malefici fuerunt constituti. qui ipsius regis oratores et
rethores mutos et claudos atq; cecos effecerunt. ac visu et
gressum eisdem denuo reddiderunt. ecce apertum testimoniū
nū. q malefici nocere possunt hominib; etiam senib;
ac claudos et cecos facere et rursus eosdē sanare. **Sig-**
mundus **D**inanq; oratores quibus huiusmodi male-
ficia euenerunt pagani extiterunt. et in christum non credi-
verunt. nec signo crucis muniti fuerunt. **U**lricus

Prudenter loqueris o inclite princeps. quoniam in eadem
legenda cauitur. q postquā dicti oratores et rethores in chri-
stum crediderunt. et per apostolos signo crucis muniti fue-
runt. dicti magi eisdem ultra nocere non poterant. quāquā
magi ipsi irritati iterato eisdem nocere attētassent. **L**un-
radus **N**icaye quomodo igitur poterat dyabolus nocere
Job. qui eundem grauissimo vlcere percussit. adeoq; eundē
lest. vt in fino iacens vir suspirare potuerit. vt legitur in li-
bro Job et tamen ipse Job erat vir sanctus in voluntate dei
ut testatur scriptura ambulans. **I**tem in legenda sancti An-
thonij legitur quomodo demones eundem valde grauiter
percusserunt. qui tamen vir sanctus et deo placidus fuit. ec-
ce ergo ex his constare. demones super sanctos etiam viros
potestatem nocendi eisdem habuisse. **S**i igitur viros sanctos.
turbare potuerunt. cur igitur et alijs de quorum. san-
ctitate nobis non constat nocere non possent. **Sig-**
mundus **E**x his magis atq; magis hesitare incipio quid
igitur sentiendum sit audire desidero. **U**lricus

Sine modo. prope finem quid sentiendum sit latius te hoc
et alijs loquamur. **Sigmundus** **E**x priori dubio ori-
tur aliud. **U**trum possint hominem in coiugali statu exis-
tem insicere et ad coeundum impotētem reddere. **L**un-
radus **V**lidimus plures pulcros socios qui in coitu.
paucū aut nūhil valuerūt. imo qui p̄prias uxores carnaliter

Petrus de Nata
in catalog. 5.
lib. 2. fol 30.

cognoscere non potuerunt afferentes esse maleficio hoc ipsis contigisse. **Sigmundus** Multi multa loquuntur. **Ulricus** Profecto canones in hoc consentiunt, afferentes per maleficia fieri posse ut homo qui a natura frigidus non est, ad coendum inhabilis reddatur, itaqz in decreto spaelem titulum de frigidis et maleficiatis habemus, unde **Hylmarns** etiam papa, in c. **Super sortiaras.** xxxiiij. q.d. ait. **Si per sortiaras atqz maleficas artes occulto** **Hec nunquam dei iniusto iudicio permittente, et dyabolo preparante concubitus non sequitur, hortandi sunt, quibus ista cœniuntur, ut corde contrito et spiritu humilitatis deo et sacerdoti de omnibus peccatis suis puram confessionem faciantur.** Ecce dicit enim textus preparante dyabolo concubitus non sequitur. Et quanis prodecione huic dubiū ad credendum satis foret canon, quia canonum constitutōes ab omnibus debent approbari, ut dicitur in capi. pmo. de constitutōe nihilominus tamen hoc idem astruunt doctores. Unde beatus **Thomas** in. iiiij. super sententijs distin. xxvij. ait: **Ex maleficio potest quis esse impotens ad unam, et non ad alia.** Itaqz domin⁹ hostiensis in summa libro, iiiij. rubrica, xvij. de frigidis et maleficiatis dixit aliquando: **maleficiantur hemina, ita quod reddituntur per sortilegum impotentem omnibus preterquam unā.** Aliquando etiam maleficiatur adeo ut non possit cognoscere uxorem, sed omnes alias. **Sigmundus** Animum meum hec mouent quia mira sunt, nam cum eōtus a natura nobis detur admirandū certe erit quomodo dyabolus cursum nature impedire nobis ignorantibus possit. **Ulricus** Nam et ego ulricus ad decem et octo annos in curia constantiensi causarum sui patronus et ad vocatus prout hodie sum, et huiusmodi, causas frigiditas et maleficiū in practica plures habui: **ubi mulieres accusabant coram indice maritos de impotentia coenendi.** **Sigmundus** Quid igitur decretū fuit in talib⁹

*Hylmarns
papa*

*Thomas de
Aquin⁹
Hostiensis*

causis. **U**lricus Decreuerunt iudices viros taliter
infectos medicis curie huiusmodi iuratis ostendere se de-
bere pro examine medicorum faciendo. **S**igmundus
Quid inde? **U**lricus Itaq; plures comperi p me-
dicos curie iuratos inspectos quos ipsi medici afferuerunt
natura non frigidos. sed sortilegio maleficiatos esse
Sigmundus Et quid super huiusmodi medicorum
examine finaliter sententiatum exxit? **U**lricus
Decreuerunt itaq; iudices partes ad triennium mutuo coha-
bitare debere opus carnis huiusmodi attentando. quodq;
largiores in ieiunijs et elemosinijs forent ut deus qui insti-
tutor est matrimonij huiusmodi maleficium ab eis auferre
dignaretur. **U**lerum quia de huiusmodi articulo opinionez
meam in fine cum precedebus dubijs lacius declarare in-
tendo. Interim ad alia dubia te conuertere si velis poteris.
Sigmundus Quarta enim uero fuit questio.